Pe lângă mănăstirile de călugărițe se află 44 de școli pentru fetițe cu 10.414 școlărițe, cari școli se întrețin de mănăstirile femeiești.

Convocare.

Reuniunea cercuală a învățătorilor gr. or. români din inspectoratul Siriei și va ține ședința proximă în *Ternova* la 18/30 Septembrie 1895 în școala învățătorului de acolo Ioan Crainic pre lângă armătorea programă:

Inainte de amăzi:

1) Participarea în corpore la chemarea Duhului sânt, ce se va ține în biserica din *Ternova* dimineața la 8 ore.

2) Participare la prelegerea practică ținută de învățătorul de acolo Ioan Crainic.

Recursele ajustate conform Regulamentului pentru parochii, și adresate comitetului parochial din Conop, sė se trimite părintelui protopresbiter tractual Vasile Beleş, în Maria-Radna; avėnd recurenții până la terminul preclus de publicare a sė presenta în vre-o Duminecă ori sėrbătore în biserica din Conop, spre a și arėta desteritatea în cătări, celebrări ori cuvėntări bisericesci.

Conop, din ședința comitetului parochial, ținută în 24 August (5 Septembrie) 1895.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: VASILE BELEȘ, m. p. protopresbiter.

Pentru deplinirea definitivă a stațiunei învățatoricești dela șcôla gr. or. rom. din **Lupești**, sė escrie concurs cu termin de **30 de đile** dela prima publicare.

Emolumintele sunt: a) în bani gata 100 fl. v.

În fine sé mai obsérvă, că alésa și până sé va edifica școala nouă va locui și va prelege în casă esarëndată, éră locuința i-va sta numai dintr'o chilie, cuină și cămară, și va avea și puțină grădină pentru legumi.

Dat din ședința comit. paroch. din Chitighaz, ținută la 6/18 August 1895.

Vasilu Beleş, m. p. **Georgiu Băraș**, m. p.
preot, ca președ. com. par. not. com. par.

În conțelegere cu: **Dr. IOAN TRAILESCU**, m. p. protopresbiter, și inspector de școle.

—□—

Pentru deplinirea definitivă a stațiunii învățătorești dela școala gr. or.